Ea propter cognoscal universilas fidelium imperii tam 
prEsentis setatis, quam fulurse, ° seu successurse posteri-
latis, quod nos, sólita benignalis nostree grat ia , ad 
fidem et devolionem Lombardorum, qui aliquando nos 
et imperium nostrum offendeTant, viscera innatse piela-
tis nobis aperientes, eos, et socielatem eorum ac fauto
res, in plenitudinem gralise nostra recepimus, offensas 
omnes et culpas, quibus nos ad indignalionem provo-
cavarant, clemenler eis femitientes, eosque per fldeiia 

devotionis suce servilia, quse nos ab eis credimus certís-
sime recepturos, et in numero nostrorum fidelium com-
pulandos censemus, 

Pacem itaque nostram , quam eis clementer indulíatn 
concessimus, príesenti pagina jussimus sublerscribi, et 
auclorilatis nostree sigillo communiri. Cujus hic est tenor 
et series. 

I . Nos Romanorum imperator Fredericus, et fiiius 
noster Henricus Romanorum rex, concedimus vobis 
civitalibus et personis societalis, regalía, et consuetu-
dines vestras tam in civitate, quam extra civitalem, 
videlicet Veroníe et castro ejus et suburbiis, et aliis 
civitalibus , locis et personis societalis in perpeluum; 
videlicet ut in ipsa civitate omnia habeatis, sicut hec-
tenus habuislis vel habetis. Extra vero, omnes consue-
tudines sine contradictione nostra exercealis, quas ab 
antiquo exercuistis vel exercetis. Simililer in fodro, et 
nemoribus, et pascuis, et pontlbus , et aquis, et molen-
dinis, sicut ab antiquo habere consuevistis vel habetis, 
in exercitu , ih mumtionibus civiíatum, in jurisdictione 
tam in criminalibus causis, quam in pecuniariis intus 
et extra , et in CEeteris, quse ad commodilatem spectarít 
civiita'um. 

Volumus, ul regalía quse vobis concessa nunc sunt, 
in hunc modum cognoscanlur. Episcopus loci, et homi-
nes tam de civitate quam de episcopatu eliganlur^ et 
viri bonse opinionis , et qui ad hoc boni et idonei esse 
credantur, tales, qui nec Cuntra civitutem, nec contra 
nostram naajesiatem prívalo vel speeiali odio teneantur: 
qui jurent, quod bona fide et sine fraude perquirenl, et 
inquisila consignabunt ea, quse specialiler ad nostram 
speclant excellentiam. Si autem hule inquisitioni su-
persedendum esse putaverint, censum duorum millium 
marcharum argenli per singulos anuos petimus. Atía-
men competenti moderatione moderabimur etiam quan-
titalem islam , si enormis visa iuerit. 

II. Si quis autem super iis, quse vobis concessimus 
vel permisimus, sive iu civitate sive extra civitatem, 
querimoniam apud nostram majestalein deposueril, 
ejus querimoniam non admiltemus, et silentium ei im-
ponemus, 

I I I . Hoc, quod nos vel antecessor noster rex vel 
imperator, ecclesiis, episcopis, vel civitalibus, vel 
aliis quibuscumque personis clericis vel laicis, ante 
tempus guerrse dedil, vel quolibet concessionis titulo 
coucessit, fmnum et ralum habemus, saivis superio-
ribus concessionibus , et pro ea sólita servilia nobis ex-
hibeantur, sed census non prsesietur. Comenoditales, 
quas pro bono pacis civitalibus concessimus in civitate 
vel extra, iliorum regalium nomine non inlelligimus, 
pro quibus census debet prseslari. 

IV. Privilegia omnia , et data, et coneessiones , quse 
in prsejudicium el damnum civilalis, vel locorum , vel 
personaruiu societalis occasione gueirse in injuriam ali-
cujus pisedictorum a nobis vel a nuneiis nostris indulta 
sunt, cassentur, et in irritum deducantur. 

V. In civitate i l la, in qua episcopus per privilegium 
imperatoris vel regis comilatum habet, si cónsules per 
ipsum episcopum consulalum recipere solent, ab ipso 
recipiant, sieut recipere consueverunt. Alioquin una-
qeseque civilas a nobis consulalum recipiet. 

VI . Consequenler, prout in singulis civitalibus cón
sules constitueutur, a nuncio nostro, qui sil in civitate 
vel episcopatu, investituram recipient; el hoc usque ad 
quinquennium. Finito quinquennio, unaquaeque ciVitas 
miltat ad nostram prsesentiam nuncium pro recipienda 
inveslitura, el sic in pósterum; videlicet ut, finitis sin
gulis quinquenniis, a nobis recipiant; et infra quinquen
nium a nuncio nostro, sicut dictum est: nisi in Lombar-
dia fuerimus; tune enim a nobis recipient. 

Eadem observentur in sucessore nostro; et omnes in-
vestilurse fiant gratis. Cum autem nos imperator divina 
vocatione deeesserimus , vel regnum filio nostro conces-
serimus, sí mili modo a filio vel ejus successore investi
turam recipie lis. 

Vil . In causis appellalionum, si quanlilas viginti-
quinque iibrarum imperialium summam excedad, appe-
llalio ad nos fiat; salvo jure et moribus Brixiensis eccle-
sise in appellationibus: íta lamen ut non coganlur in 
Alamaniam 1ro: ŝ d nos habebimus proprium nuncium 
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in civltate vei episcopatu, qui de illa appellatione cog-
noscet et juret quod bona fide causas examinabit et 
diffiniet secundum mores et leges illius civitatis, infra 
dúos menses a contestatione litis, vei a tempore appe-
Ilationis receplse; nisi justo impedimento vel consensu 
utriusque partis remanserit. 

VIII. Cónsules, qui in civitatibus eonstituentur, tales 
sint, qui fidelitatem fecerint nobis, vel faciant antequam 
consulatum recipiant. 

IX. . Vassalli nostri a nobis investituram accipiant, et 
fidelitatem faciant, sicut vassalli; cfeteri omnes, sicut 
cives; a quindecim annis usque ad septuaginta; nisi 
justo impedimento, vel consensu utriusqne partis re
manserit. Vassalli, qui pro tempore guerríe vel treguse 
non postularunl investituram, vel debita servilla nobis 
non exhibuerunt , hac occasione feudum non amit-
tant. 

X . Libellarise et precarise in suo statu pérmaneant, 
secundum consuetudinem uniuscujusque civitatis , non 
obstante lege noslra, quse dicitur imperatoris Frederici. 

Xf. Damna omnia, et ablala , et injurias, quas nos 
per nos et per nostros ab universitate soeietatis , vel ab 
aliquo de societale, vel coadjuloribus soeietatis susti-
nuimus, et per nos et per nostram partem gratis remit-
timus, et pleniludinem nostrse gratise eis damus. 

XII. Moram superfluam in civitate, vel episcopatu, 
pro damno civitatis non faciemus. 

XIII Civitates murare, et extra munitiones eis faceré 
liceat. 

XÍV. Item soeietatem, quam nunc habent, tenere, 
et quolies voluerint, eis renovare liceat, 

X V . Pactationes timore nostro habitcB, vel impres-
sione nunciorum nostrorum, pro infectis habeantur, 
nec pro eis aliquid exigatur. 

X V I . Puta Placentinorum, scilicet pacíum Pontis 
Padi, et fictum ejusdem pontis et regalium, et datum, 
et pactum, quod episcopus ügo fecit de Castro Arqualo, 
et si qua alia similia sunt facta ab ipso episcopo vel 
comuni, vel nuncio nostro, ipso ponte remanente cum 
ómnibus suis aliis utilitatibus Placentinis; ita lamen, 
quod teneanlur semper solvere fictum abbatissa; sancta* 
Julise de Brixife. E l si quse alia? sunt símiles. 

XVII . Sententiíe quoque, quíe jure et secundum 
leges et consueludines contra aliquem vel aliquos de 
societale lalfe sunt, tenean; si lamen de jure contra eos 
tenerent si graliam nostram habuissent. Qose. vero con
tra aliquem vel aliquos de societale latee sunt occasione 
guerrfe vel diseordife, in irritum deducantur. 

XVIII. Possessiones, quas quisque de societale ante 
tempus guerra; juste lenebal, si per vim ablata sunt ab 
his , qui non sunt de societale, sinc fruclibus et damno 
restituantur; vel si aliquis recuperavit, quiete possi-
deat: nisi per electos arbitros ad cognitionem regalium 
nobis assignentur. 

XIX. Opizoni marchioni omnem offensam, quam 
nobis vel alicui nostra; partis fecit, postquam in socie
tale fuerint, per se vel per aliquam personam cum so
cietale, vel defendendo aliquem de societale, imperiali 
clementia per nos ef nostram partem ei remisimus, et 
in pleniludinem nostra; gratise eum recepimus ; nec per 
nos, nec per interpositam personam , pro prseleritis of-
fensis , sibi vel parli ejus aliquam inferimus Iscsionem 
ve5 coactionem. 

XX. Amplius eam jurisdiclionem, quam Mediola-
nenses exercere consueverunl in comitatibus Seprii, et 
Martexanse , el Burgarise , et in aliis comitatibus , ex-
ceplis locis quse Pergamenses modo per commune te-
nent inter Aduam et Olium, et excepto Romano veteri, 
ct Bariano, el eam , quam modo exercenl, libere et 
quite habeant el possideant sine contradiclione nostra el 
saccessorum nostrorum; salvis pactis, et dalis, et con-
cessionibus in suo robore durantibus, quse per commune 
Mediolanenses fecerunt civitatibus Pergami, Novaría;, 
f-audi , nec propler hanc concessionem Isedendis. Nec 
ullum pnejudicium fíat juri aut consuetudini alicujus 
civitatis soeietatis, nec aliquod jus acquiratur in detri-
meatum alicujus civitatis soeietatis propler concessiones 
prsediclas. 

XXI. Pacta Inter civitates quondam facía, nihilomi-
'"is firma el rata pérmaneant. Noe aliqjuid inlelligitur 

acquisitum Mediolanensibus in episcopatu Laudensi 
prseter prsediclas concessiones , salvo jure Mediolanen
sibus aquse Lambrensis, et si quod habent in pe-
dagio. 

XXII . Omnes de societale, qui fidelitatem nobis jura-
bunt, in sacramento adjicient fidelilalis, quod possessio
nes et jura, quse nos in Lombardia habemus et posside-
mus extra civilatem, juvabunt nos bona fide manulenere 
si opus fueril, et super hoc per nos vel per nostrum nun-
cium certum requisili fuerint; et si amiserimus, recupe
rare : ita videlicel, quod finilimse civitates obnoxia sint 
principaliter ad hoc faciendum ; et si opus fueril, alia 
teneanlur ad compelenls auxilium piseslandum. Civitates 
de societale, quse sunt extra Lombardiam, in suo confi-
nio ita teneanlur faceré. Si qua verum civitatum ea, quse 
in conventiones pacis ex parte nostra stalula sunt, non 
observaverit, eseterse civitates ad id observandum bona 
ñde compellenl; pace nihilominus in suo robore perma
nente. 

XXIII . Nobis intranlibus per Lombardiam, fodrum 
eonsuelum ^ et regale , qui debent et solent, et quando 
solent et debent prsestabunt, el vias el pontes bona fide 
sine fraude et sufficienter reficient. In eundo elredeun-
do mercalum sufficiens nobis , et hoslris eunlibus et re-
deunlibus bona fide el sine fraude prsestabunt. 

X X I V . In omni décimo anuo fidelitates renovabunt 
in his, qui nobis eas non fecerint, cum nospeliemus pei
nes vel per nuncium nostrum. 

X X V . Si qui ex parte nostra de suis juslis possessio-
nibus expulsi sunt, restituantur sine fruclibus el damno; 
nisi in causa principall, seu proprietatis jure, possit se 
tueri possessor; salvis prioribus concessionihus. E l om
nes oífensse eis remiltantur, eodem jure servando in his., 
qui sunt ex parte nostra, circa restitutionem; nisi civi-
las teneatur juramento ul non reslitual; quo casu arbi-
trium boni viri volumus pro reslitutione succedere. 

X X V I . E l si qua controversia de feudo orla fueril Ín
ter nos , el alium si qui sil de societale, per pares illius 
civitatis vel episcopatus, in quo discordia agitur, secun
dum consuetudinem illius civitatis in eodem episcopatu 
termlnetur; nisi nos In Lombardia fuerimus : tune enim 
in audientiam nostram , si hoc nobis placuerit, causa 
agitabltur. 

X X V I I . Item volenlibus venire contra pacta non per 
violentiam facía, el juramento firmata, inter civitates so
eietatis, vel civitattm et alias personas, non audientiam 
denegabimus. 

X X V I I I . Item nos restituimus stralam Veronensibus: 
X X I X E l nominatim recipimus Azolinum in plenilu

dinem gratise nostrse, et omnem offensam ei remitlimus, 
X X X . Hanc igitur pacem secundum formam prses-

criptam, el sicut per medialores pacis, videlicet W i -
llelmum Astensem episcopum, Henricum marchionem 
Saonensem, et ejus fratem Theodoricum de Silva Bene
dicta, el Rodulphum camerariura nostrum, una cum eis 
bona fide intelleximus, et secundum tenorem, quo eam-
dem pacem el concordiam intimari et jurari fecimus, et 
secundum quod Lombardi eam bona fide intellexerunt, 
perpetuo ralam haberi et conservan staluimus. Ut firma 
permaneat et inconvulsa, prsesentem paginam nostri 
impressione sigilli fecimus communiri. 

X X X L Nomine vero civitatum , quibus graliam nos
tram reddimus, el prsescriplam facimus concessionem 
seu permissionem , haee sunt: Vercellse, Novarla , Me-
diolanum , Lauda, Pergamum , Brixia, Mantua, Vero-
na, \ icenlia, Padua, Tarvisium, Bononia, Favenlia, 
Mutina, Reglura, Parma, Placentla. Istis autem civita
tibus et locis pacem servare volumus, et graliam nos
tram reddimus. 

X X X I I . Prsescriplam autem concessionem et permis
sionem eis non facimus, videlicet: Imolse, Castro sancti 
Cassiani, Bobio, Plebi de Gravedona, Feltre, Pellunse, 
Cenetse. Ferrarise autem graliam nostram reddimus; et 
preescriplom concessionem eis facimus seu permissionem, 
si infra dúos menses post reditum Lombardorum a curia 
nostra, de pace prsescripta cum eis concordes fuerint. 

X X X I I I . Hanc itaque pacem et concordiam, sicut su-
pra scriplum est, tam nos, quam filius nosler Ilenricus 
Romanorum rex, per camerarium nostrum Rodulphum 
in animara nostram jurari facimus. 
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X X X I V . Hi sunt príncipes et nobiles curise, qui prícs-
criptam pacem per se firmam tenere juraverunt; fler-
mannus Alunastenensis episcopus : Henricus curieasis 
eleclus: Thyteynus Aquensis abbas: Gothofredus impe-
rialis aulse cancellarius: ütto dux bavarise: iYedencus 
dux Suaviai lilius nosler: Bertoldus dux Zaringen: Ber-
toldus marchio Ystrise: Hermannus marchio Veron£e: 
comes Henricus de Dietse : comes Theopoldus de Les-
chemunde : comes Lodovicus írater canceiiarii de Eiíes-
ten: Roduiphus camerarius: Vernerius de Bonlandia: 
Cheuno de iVl«ntebret, Conradus Pincerna.